人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定為以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益之權益投資 — — 17,814 17,814
以公允價值計量且其變動計入
　損益的金融資產 — — 3,315,578 3,315,578

— — 3,333,392 3,333,392

179

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度

43. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之資產：（續）

於二零二三年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定為以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益之權益投資 — — 18,468 18,468
以公允價值計量且其變動計入損益的
　金融資產 — — 3,997,689 3,997,689

— — 4,016,157 4,016,157

年內第三層級公允價值計量之資產變動載列如下：

二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益之權益投資╱
　以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產：
於一月一日 4,016,157 3,354,725
出售 (893,875) —
添置 151,897 553,460
於損益確認之收益總額 56,744 104,248
於其他綜合收益確認之收益╱（虧損）總額 (654) 195
匯兌調整 3,123 3,529

於十二月三十一日 3,333,392 4,016,157

2024年報  金山軟件有限公司 180

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度

43. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之資產：（續）

於二零二四年十二月三十一日金融工具評估之重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析概要載列如下：

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 公允價值對輸入數據的敏感度

以公允價值計量
　且其變動計入
　損益的金融資產

柏舒模型 每股公允價值 每股公允價值增加（減少）5%將導致
公允價值增加（減少）人民幣1,856,000元
（二零二三年：人民幣2,341,000元）
人民幣(74,000)元（二零二三年：
人民幣(146,000)元）

按公允價值計量之負債：

於二零二四年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

衍生金融工具 — — 7,116 7,116

於二零二三年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

衍生金融工具 — — 6,828 6,828

年內第三層級公允價值計量之負債變動載列如下：

二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入損益之其他金融負債：
於一月一日 6,828 6,615
於損益確認之虧損總額 288 213

於十二月三十一日 7,116 6,828

年內，第一層級及第二層級之間並無公允價值計量轉撥，第三層級亦無金融資產及金融負債轉入或轉出（二
零二三年：無）。

181

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度

43. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

公允價值已獲披露之資產：

於二零二四年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收貸款 — 15,435 — 15,435

於二零二三年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收貸款 — 14,482 — 14,482

公允價值已獲披露之負債：

於二零二四年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

其他流動負債 — — 68,137 68,137
可換股債券之負債部分 — — 2,998,123 2,998,123

2024年報  金山軟件有限公司 182

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度

43. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

公允價值已獲披露之負債：（續）

於二零二三年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

其他非流動負債 — — 48,242 48,242
可換股債券之負債部分 — — 2,787,797 2,787,797

44. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括可換股債券、現金及銀行存款以及受限制現金。該等金融工具主要用於為本集
團之營運及派付股息提供資金。本集團擁有各類其他金融資產及負債，如其營運直接產生的應收貿易賬款
及應付貿易賬款。

現時及於整個回顧年度，根據本集團的政策，本集團不會進行金融工具買賣。

本集團金融工具產生的主要風險為外匯風險、信貸風險及流動資金風險。董事會檢討及審批管理該等風險
的政策，及有關風險概述如下。

183

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度

44. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團承受交易外匯風險。該等風險源自營運實體於海外市場賺取的以該實體功能貨幣以外之貨幣計值的
收入，而貨幣項目則以功能貨幣以外之貨幣計值。

下表列示於報告期末，當其他所有變量保持不變，美元及港元匯率可能的合理利率變動的情況下，本集團
於年內除稅前溢利之敏感性（產生自以美元及港元計值之金融工具）：

除稅前溢利
增加╱（減少）
人民幣千元

二零二四年
倘人民幣兌港元升值5% 127,987
倘人民幣兌港元貶值5% (127,987)

倘人民幣兌美元升值5% (19)
倘人民幣兌美元貶值5% 19

除稅前溢利
增加╱（減少）
人民幣千元

二零二三年
倘人民幣兌港元升值5% 60,389
倘人民幣兌港元貶值5% (60,389)